

## BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2022; phương hướng, nhiệm vụ năm 2023

### Phần thứ nhất

#### TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2022

Năm 2022, huyện Tùa Chùa nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, tạo điều kiện và giúp đỡ kịp thời của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; sự hướng dẫn, giúp đỡ của các ban, sở ngành tỉnh; sự đồng tình ủng hộ của cán bộ, đảng viên, nhân dân trên địa bàn. Bên cạnh những thuận lợi nêu trên, việc lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ chính trị trong năm 2022 còn gặp những khó khăn, thách thức như: Tình hình dịch Covid trên địa bàn huyện trong những tháng đầu năm diễn biến phức tạp, bùng phát trên diện rộng; thời tiết diễn biến bất thường; giá cả hàng hóa tăng đột biến do giá xăng dầu tăng cao...đã tác động tiêu cực đến sản xuất, kinh doanh, đời sống nhân dân.

Với quyết tâm chính trị cao, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện đoàn kết, đồng lòng lãnh đạo cán bộ, đảng viên triển khai thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị năm 2022 đạt được nhiều kết quả quan trọng.

#### I. KẾT QUẢ LÃNH ĐẠO THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TRÊN CÁC LĨNH VỰC

##### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện nghiêm các quy định của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước và Quy chế làm việc của Ban Chấp hành. Tính đến thời điểm báo cáo, đã tổ chức 04 Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ huyện (từ kỳ 09 đến kỳ 12), 21 Hội nghị Ban Thường vụ Huyện ủy (từ kỳ 36 đến kỳ 56), 21 kỳ họp Thường trực (từ kỳ 36 đến kỳ 56). Tổ chức hội nghị giao ban các khối: Nội chính, khối tư tưởng - Văn hóa - khoa giáo, khối Dân vận Quý I, quý II/2022; tổ chức sơ kết hoạt động của các Ban chỉ đạo 35, ban Chỉ đạo 160 và Ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Tập trung lãnh đạo triển khai thực hiện Chương trình "Mái ấm nghĩa tình, an sinh xã hội" năm 2022 đảm bảo chất lượng và tiến độ. Quán triệt, triển khai đầy đủ các nghị quyết, kết luận, quy định...của Đảng các cấp và ban hành các văn bản để kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị trên địa bàn.

Tập trung lãnh đạo thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19. Lãnh đạo tổ chức thành công đại hội Hội Cựu chiến binh, đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh cấp cơ sở, cấp huyện nhiệm kỳ 2022-2027. Lãnh đạo tổ chức thành công các hoạt động kỷ niệm 67 năm thành lập Đảng bộ huyện và thành lập huyện. Đón tiếp và làm việc với các đoàn công tác của Tỉnh ủy, các sở, ban, ngành tỉnh và các địa phương khác tới thăm và làm việc tại huyện; tổ chức các chuyến thăm, làm việc với các địa phương trong và ngoài tỉnh.

## **2. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng-an ninh**

### **2.1. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế**

Tập trung lãnh đạo thực hiện nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh và xây dựng hệ thống chính trị năm 2022 và đạt được những kết quả quan trọng sau:

Tính đến thời điểm báo cáo, tổng thu ngân sách địa phương đạt 635.271.726.955 đồng, ước thực hiện cả năm 655.826.602.233 đồng, đạt 137% dự toán tỉnh giao, đạt 136% dự toán huyện giao (tăng 12% so với năm 2021); trong đó thu NSNN trên địa bàn đạt 14.421.839.686 đồng, đạt 120% dự toán tỉnh giao, đạt 115% dự toán huyện giao; ước thực hiện cả năm đạt 14.908.118.053 đồng, đạt 124% dự toán tỉnh giao, đạt 119% dự toán huyện giao (tăng 4% so với năm 2021). Tổng chi ngân sách địa phương đạt 475.173.475.126 đồng, đạt 99% dự toán giao, ước thực hiện cả năm đạt 654.335.657.273 đồng, đạt 136% dự toán giao (tăng 12% so với năm 2021).

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo phát triển sản xuất nông - lâm nghiệp và thuỷ sản. Tổng diện tích cây lương thực có hạt 9.386/9.410 ha, đạt 99,74% kế hoạch giao; tổng sản lượng lương thực có hạt 28.799,65 tấn, đạt 103,87% kế hoạch giao. Tổng diện tích cây lương thực khác đạt 462/429, đạt 107,69 % kế hoạch. Tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực gieo trồng các loại cây công nghiệp ngắn ngày và tiếp tục bảo vệ, chăm sóc, thu hái chè<sup>(1)</sup>, chăm sóc diện tích cây mắc ca đã trồng.

<sup>(1)</sup> Cây lương thực có hạt: **Cây lúa:** Gieo trồng 4.223/4247 ha (đạt 99,43% kế hoạch), năng suất đạt 36,41 tạ/ha; sản lượng đạt 15.375,23 tấn (đạt 101,67% kế hoạch)<sup>1</sup>. So với năm 2021 diện tích giảm 177 ha, năng suất tăng 2,08 tạ/ha, sản lượng tăng 270,37 tấn; **Cây ngô** gieo trồng 5.163 ha (đạt 100% kế hoạch), năng suất đạt 26 tạ/ha, sản lượng đạt 13.424,42 tấn (đạt 106,5% kế hoạch)<sup>1</sup> so với năm 2021, năng suất tăng 2 tạ/ha, sản lượng tăng 1.033,2 tấn.

**Cây lương thực khác:** **Cây Sắn:** Diện tích trồng 384/345 ha (đạt 111,3% kế hoạch), năng suất đạt 110 tạ/ha, sản lượng đạt 4.224 tấn (đạt 111,3% kế hoạch) so với năm 2021, diện tích tăng 39 ha; sản lượng tăng 429 tấn. **Cây Khoai:** Diện tích trồng 78/84 ha (đạt 92,86% kế hoạch), năng suất đạt 84,6 tạ/ha, sản lượng đạt 659,9 tấn (đạt 92,85% kế hoạch) so với năm 2021, diện tích giảm 03 ha; sản lượng tăng 3,8 tấn.

**Cây công ngắn ngày:** **Đậu đỗ các loại:** Trồng 137,42/60 ha (đạt 229,03% kế hoạch), năng suất đạt 16,6 tạ/ha, sản lượng đạt 228,12 tấn (đạt 271,57% kế hoạch) so với năm 2021, diện tích giảm 160,58 ha; sản lượng giảm 179,34 tấn. **Cây lạc:** Trồng 40/40 ha (đạt 100% kế hoạch), năng suất đạt 11,8 tạ/ha, sản lượng đạt 47,2 tấn (đạt 99,83% kế hoạch) so với năm 2021, diện tích tăng 01 ha; sản lượng tăng 1,18 tấn.

Tập trung lãnh đạo tiếp tục triển khai thực hiện chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) và hỗ trợ phát triển các sản phẩm tiềm năng của địa phương như khoai sọ tím, các sản phẩm chè đã được công nhận xếp hạng 3 sao; tuyên truyền vận động các chủ thể nghiên cứu thực hiện phát triển các sản phẩm mới; tổ chức chấm điểm, phân hạng sản phẩm rượu Mông pê Tả Chải đạt tiêu chuẩn OCOP 2 sao cấp huyện.

Chăn nuôi gia súc, gia cầm phát triển tương đối ổn định; tổng đàn gia súc, gia cầm 355.688 con, đạt 100,24% kế hoạch. Nuôi thủy sản phát triển khá, tổng diện tích mặt nước nuôi thủy sản 70 ha và 72 lồng bè, sản lượng nuôi trồng ước đạt 105,26 tấn, đạt 100,25% kế hoạch; sản lượng khai thác, đánh bắt đạt 48,8 tấn, đạt 101,67% kế hoạch. Chỉ đạo triển khai thực hiện đầy đủ các chính sách về hỗ trợ sản xuất<sup>(2)</sup>.

Công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng tiếp tục được quan tâm. Chỉ đạo cấp phát 18.675 cây giống lâm nghiệp thực hiện Tết trồng cây năm 2022 và vận động cán bộ, công chức, viên chức, người dân trồng 1.124 cây hoa đào; tuyên truyền vận động người dân đăng ký khoanh nuôi tái sinh năm đầu theo kế hoạch giao 200 ha và bảo vệ 1.240 ha rừng khoanh nuôi tái sinh chuyển tiếp; trồng 20 ha cây sa nhân trên địa bàn xã Mường Dun. Chỉ đạo tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng và xử lý nghiêm minh đối với các vụ, việc vi phạm Luật Bảo vệ và phát triển rừng<sup>3</sup>.

**Cây công nghiệp dài ngày:** *Cây chè:* Toàn huyện có 595,89 ha chè, sản lượng chè búp tươi đạt 78 tấn, sản lượng chè thương phẩm chè biền đạt 13 tấn (đạt 102,63% kế hoạch giao), so với năm 2021 sản lượng chè búp tươi tăng 2,8 tấn; sản lượng chè thương phẩm tăng 0,5 tấn. *Cây mắc ca:* rà soát được 2.452 ha để giới thiệu cho nhà đầu tư thực hiện các thủ tục đo đạc, quy chế để triển khai các bước tiếp theo của dự án. Tiếp tục hướng dẫn người dân bảo vệ, chăm sóc 44,54 ha cây mắc ca trồng liên kết theo chính sách tại Quyết định số 45/2018/QĐ-UBND của tỉnh.

<sup>(2)</sup> Thực hiện chính sách theo Quyết định số 45/2018/QĐ-UBND ngày 24/12/2018 của UBND tỉnh: Thực hiện 01 dự án liên kết gắn sản xuất với tiêu thụ sản phẩm vịt bầu, với 40 hộ tham gia trên địa bàn xã Mường Dun; 01 dự án Ngô lai LVN092 trên địa bàn xã Tủa Thàng và thị trấn Tủa Chùa với 192 hộ tham gia; 01 dự án liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm cây đào địa phương quy mô 5,5 ha tại xã Tả Phìn với 18 hộ tham gia; 01 dự án liên kết sản xuất với tiêu thụ sản phẩm ngan trâu với 27 hộ tham gia trên địa bàn xã Tả Phìn; kinh phí đã thực hiện giải ngân thanh toán là 1.116,2/3.221,5 triệu đồng (đạt 34,6% kế hoạch vốn giao); dự kiến hoàn thành giải ngân thanh toán trong tháng 12/2022;

- Thực hiện chính sách quản lý, sử dụng đất trồng lúa theo Nghị định 62/2019/NĐ-CP: hỗ trợ 24 bộ máy móc sản xuất nông nghiệp, 04 mô hình trình diễn áp dụng giống mới trên địa bàn xã Xá Nhè, Thị trấn, Tả Phìn, Tủa Thàng, Trung Thu, đã giải ngân 3.390/3.522 triệu đồng (đạt 96,27% kế hoạch vốn giao);

- Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: thực hiện 04 dự án hỗ trợ sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và 01 mô hình nhân rộng giảm nghèo, hiện đã giải ngân thanh toán 2.015,4/2.146 triệu đồng (đạt 93,9% kế hoạch vốn giao);

- Triển khai thực hiện các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất theo Quyết định số 666/QĐ-TTg: đang đàm phán điều chỉnh lại kinh phí của một số dự án thành phần, làm cơ sở để hoàn chỉnh hồ sơ, báo cáo khả thi của 3 dự án hỗ trợ sản xuất.

<sup>3</sup> Phát hiện 20 vụ phá rừng làm nương với tổng diện tích 62.972 m<sup>2</sup>, tịch thu 09 con dao phạt; 91 cây gỗ<sup>3</sup>. Đã xử lý vi phạm hành chính 09 vụ với tổng diện tích 7.226 m<sup>2</sup> và 91 cây gỗ bị bóc vỏ; quyết định khởi tố vụ án chuyển cơ quan Cảnh sát điều tra 01 vụ với diện tích 4.248 m<sup>2</sup>; chưa xử lý vi phạm hành chính 10 vụ với tổng diện tích 51.498 m<sup>2</sup> do đang xác minh nguồn tin báo về tội phạm; Phát hiện 21 vụ vận chuyển lâm sản, đã xử lý 08 vụ (xã Tả Sìn Thàng 01 vụ, xã Mường Dun 03 vụ, xã Trung Thu 01 vụ, xã Xá Nhè 03 vụ) tịch thu 3,734 m<sup>3</sup> gỗ tạp; 0,967 m<sup>3</sup> gỗ Nghiên nhóm IIA; chuyển cơ quan Cảnh sát điều tra 01 vụ với khối lượng 0,045 m<sup>3</sup> gỗ nghiến tròn nhóm IIA, 01 xe máy; chưa xác định được đối tượng vi phạm 12 vụ, tạm giữ 0,545 m<sup>3</sup> gỗ Nghiến nhóm IIA, 10 chiếc xe máy các loại. Phát hiện 07 vụ tàng trữ gỗ trái pháp luật, đã xử lý 01 vụ có đối tượng vi phạm, tịch thu 0,133m<sup>3</sup> gỗ Nghiến nhóm IIA; 06

Giá trị sản xuất công nghiệp, tiêu thụ công nghiệp (theo giá gốc so sánh năm 2010) 205,545 tỷ đồng, đạt 195,76% kế hoạch giao. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ 596,355 tỷ đồng, đạt 108,43% kế hoạch giao.

Hoạt động dịch vụ vận tải, dịch vụ bưu chính, viễn thông được duy trì, hành khách vận chuyển đạt 155.000 người (đạt 102,65% kế hoạch giao); hành khách luân chuyển đạt 26.537 người.km (đạt 101,43% kế hoạch giao); hàng hóa vận chuyển đạt 502.000 tấn (đạt 105,91% kế hoạch giao); hàng hóa luân chuyển đạt 22.150 tấn.km (đạt 102,12% kế hoạch giao). Doanh thu bưu chính đạt 7,1 tỷ đồng; doanh thu viễn thông đạt 11,85 tỷ đồng. Hoạt động của điện lực tương đối ổn định, đảm bảo nguồn điện, phục vụ sản xuất và sinh hoạt cho các hộ gia đình và doanh nghiệp; tổng lượng điện thương phẩm đạt 11.900 Kwh.

Lãnh đạo triển khai lập và trình cấp có thẩm quyền phê duyệt quy hoạch sử dụng đất cấp huyện thời kỳ 2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2022. Chỉ đạo triển khai cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp có rừng trên địa bàn 12 xã, thị trấn với tổng diện tích 3.402,32 ha; triển khai rà soát, đo đạc tại thực địa đất lâm nghiệp chưa có rừng tại 07 xã, thị trấn với diện tích 6.648 ha. Chỉ đạo thu hồi 330.369,9 m<sup>2</sup> đất của 02 tổ chức, 01 cộng đồng dân cư và 462 hộ gia đình, cá nhân tại xã Sính Phình, Trung Thu, Tả Phìn và thị trấn Tủa Chùa để thực hiện dự án. Chỉ đạo thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, đính chính thông tin sau cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, xác nhận giao dịch đảm bảo đúng quy định.

Chỉ đạo tăng cường quản lý nhà nước trong hoạt động khai thác khoáng sản gắn với bảo vệ môi trường; khai thác, sử dụng hiệu quả các nguồn tài nguyên; triển khai thực hiện các quy định đối với hoạt động khai thác, sử dụng tài nguyên nước, xả nước thải vào nguồn nước; rà soát, lập danh sách các khu vực đã, đang và có nguy cơ thiếu nước trong thời gian tới; quản lý, xử lý chất thải và vệ sinh trong phòng, chống dịch Covid -19. Chỉ đạo tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày nước Quốc tế, Ngày Khí tượng thế giới, Ngày Môi trường thế giới, Ngày Quốc tế đa dạng sinh học...

Tập trung triển khai các giải pháp phòng, chống thiên tai; chỉ đạo kiểm tra các công trình thủy lợi, các hồ chứa, nạo vét kênh mương, chủ động điều tiết nước hợp lý, cơ bản đảm bảo cung cấp đủ nước cho sản xuất nông nghiệp, quản lý chặt chẽ nguồn nước, tránh lãng phí; kịp thời khắc phục, sửa chữa các công trình thủy lợi, nước sinh hoạt phục vụ nhu cầu cấp thiết cho sinh hoạt và sản xuất của người dân trên địa bàn. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các nguồn vốn

vụ chưa xác định được đối tượng vi phạm, tạm giữ 5,27m<sup>3</sup> gỗ Nghiến Nhóm IIA. Phát hiện 19 vụ khai thác rừng trái pháp luật tại thôn Đè Chu xã Tủa Thàng, không xác định được đối tượng vi phạm, tạm giữ 39,849 m<sup>3</sup> gỗ nghiến nhóm IIa. Tổng số tiền xử phạt vi phạm Luật Lâm nghiệp từ các vụ vi phạm đã có người nhận là 372.219.200 đồng, đã thu nộp ngân sách Nhà nước 90.219.200 đồng.

được giao và triển khai thực hiện các công trình, dự án đã được phê duyệt, thực hiện việc quyết toán đối với các dự án hoàn thành<sup>(4)</sup>.

Tiếp tục duy trì và nâng cao các tiêu chí đã đạt trên địa bàn các xã, triển khai thực hiện các tiêu chí thôn, bản nông thôn mới, kiểu mẫu; đến nay, bình quân các xã trên địa bàn các huyện đạt 10,73/19 tiêu chí, tăng 1,19 tiêu chí so với năm 2021 (các xã: Mường Báng, Xá Nhè, Mường Đun, Tủa Thàng, Sín Phình, Trung Thu, Tả Sin Thàng, Huổi Só cơ bản hoàn thành 10-14 tiêu chí, 03 xã còn lại cơ bản hoàn thành từ 8-9 tiêu chí).

## **2.2. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển văn hóa - xã hội**

**Giáo dục và đào tạo:** Lãnh đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các mặt văn hóa, xã hội. Tập trung lãnh đạo triển khai kế hoạch năm học 2021-2022 và khai giảng, triển khai thực hiện kế hoạch năm học 2022-2023<sup>(5)</sup>.

**Y tế:** Chỉ đạo thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân và công tác dân số - kế hoạch hoá gia đình; chất lượng khám chữa bệnh từng bước được nâng lên<sup>(6)</sup>.

Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn tiếp tục quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm, đồng bộ, quyết liệt, có hiệu quả chỉ đạo của Trung ương, tỉnh và của huyện về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nhân dân tiêm vắc - xin phòng, chống Covid-19; chủ động chuẩn bị trang thiết bị, vật tư, thuốc, hóa chất...phục vụ phòng, chống dịch Covid-19. Lũy tích số bệnh nhân mắc Covid-19 đến ngày 20/11/2022 là

<sup>(4)</sup> Tổng các nguồn vốn đầu tư và vốn sự nghiệp được giao năm 2022 để thực hiện đầu tư xây dựng các công trình, dự án các nội dung chính sách hỗ trợ của huyện 226.806,9 triệu đồng, giải ngân đến 20/11/2022 đạt 112.198,1 triệu đồng (đạt 49,47% kế hoạch vốn giao).

Trên địa bàn huyện có 63 công trình, dự án hoàn thành với tổng mức đầu tư 307.578 triệu đồng (tỉnh quản lý 03 dự án với tổng mức đầu 155.678 triệu đồng, UBND huyện quản lý 36 dự án với tổng mức đầu tư 125.344 triệu đồng, UBND các xã, thị trấn quản lý 24 dự án với tổng mức đầu tư 26.556 triệu đồng); **Dự án hoàn thành đã phê duyệt quyết toán** 33 dự án với tổng mức đầu tư 53.385 triệu đồng; giá trị đề nghị quyết toán 52.553 triệu đồng; giá trị quyết toán 52.420 triệu đồng. **Dự án hoàn thành đã gửi đến cơ quan thẩm tra quyết toán nhưng chưa phê duyệt quyết toán** là 22 dự án với tổng mức đầu tư 238.103 triệu đồng; giá trị đề nghị quyết toán 214.749 triệu đồng; giá trị cấp phát thanh toán 212.893 triệu đồng. **Dự án hoàn thành do UBND huyện quản lý đang lập hồ sơ đề nghị quyết toán** là 08 dự án với tổng mức đầu tư là 16.090 triệu đồng; giá trị cấp phát thanh toán 7.609 triệu đồng.

<sup>(5)</sup> **Giáo dục:** Năm học 2022-2023, toàn huyện có 42 cơ sở giáo dục; 24/41 trường đạt chuẩn quốc gia; 723 nhóm, lớp và 21.231 học sinh, học viên. Duy trì huyện đạt chuẩn phổ cập giáo dục xóa mù chữ mức độ 2, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 2, phổ cập THCS mức độ 2, phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 05 tuổi; 08/12 xã, thị trấn được công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3; 05/12 xã, thị trấn được công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục THCS mức độ 3.

**Đào tạo:** Trung tâm GDNN-GDTX huyện phối hợp với các cơ sở giáo dục trong và ngoài tỉnh tổ chức mở 03 lớp tiếng dân tộc Mông, với 182 học viên; mở 15 lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn, với 519 học viên, đã kết thúc 02 lớp với 70 học viên.

<sup>(6)</sup> TTYT huyện tổ chức khám bệnh cho 46.551 lượt người, điều trị nội trú 10.141 lượt người, điều trị ngoại trú 743 lượt người; bình quân đạt 9,1 bác sĩ/1 vạn dân; tỷ lệ người dân tham gia Bảo hiểm y tế đạt trên 97%. Tỷ lệ phát triển dân số là 2,05%; mức giảm tỷ lệ sinh 1,42%; tỷ lệ sinh 16,5%; tỷ lệ sinh con thứ 3 còn cao 27%; tỷ suất tử vong trẻ em dưới 1 tuổi, 5 tuổi vẫn ở mức cao<sup>6</sup>; tình trạng tảo hôn vẫn còn xảy ra (159 trường hợp<sup>6</sup>). Dân số trung bình ước đạt 61.602 người (trong đó: Nữ 30.126 người và dân số thành thị là 8.275 người).

5.261 bệnh nhân, điều trị khỏi 5.260 bệnh nhân, tử vong 01 bệnh nhân tại Bệnh viện dã chiến tỉnh Điện Biên.

**Văn hóa, thể thao, du lịch và thông tin- truyền thông:** Chỉ đạo ban hành Kế hoạch phát triển Du lịch năm 2022, chỉ đạo xây dựng kế hoạch, và tổ chức thành công các sự kiện chào mừng 67 năm thành lập Đảng bộ huyện và thành lập huyện như: tuần lễ văn hóa- du lịch huyện Tủa Chùa năm 2022, Hội thi biểu diễn khèn mông, công bố quyết định công nhận di sản văn hóa phi vật thể nghệ thuật múa và chế tác khèn Mông; công bố quyết định công nhận cây di sản Việt Nam đối với Quần thể cây chè tại thôn Hầu Chua, thôn Sín Chải (xã Sín Chải); khai trương chợ đêm tại thị trấn Tủa Chùa.

Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh hoạt động quảng bá du lịch Tủa Chùa; đón tiếp và làm việc với đại diện các nhà đầu tư đến khảo sát đầu tư phát triển du lịch Tủa Chùa. Năm 2022, huyện đón 6,2 nghìn lượt khách đến thăm quan du lịch tại huyện. Chỉ đạo làm tốt công tác phối hợp với các nhà đầu tư, các công ty du lịch đến khảo sát tiềm năng phát triển du lịch trên địa bàn.

Chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn; tuyên truyền phản ánh kịp thời về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của huyện và phòng, chống dịch bệnh Covid-19<sup>(7)</sup>. Tập trung chỉ đạo thực hiện Đề án chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; tiếp tục triển khai thực hiện cải cách hành chính; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong cải cách hành chính tạo điều kiện tốt nhất cho các tổ chức, cá nhân tiếp cận, giải quyết thủ tục hành chính.

- **An sinh xã hội:** Chỉ đạo thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, đặc biệt là chăm lo Tết cho người nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và gia đình chính sách người có công; chỉ đạo xây dựng kế hoạch triển khai Chương trình giải quyết việc làm cho người lao động trên địa bàn huyện và Kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2022 (duy trì việc làm thường xuyên 35.284 người, tạo việc làm mới 800 người, đạt 106,7% kế hoạch). Giải quyết kịp thời các chế độ cho các gia đình chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo... Tiếp tục chỉ đạo rà soát, cấp bổ sung thẻ BHYT cho các đối tượng thụ hưởng đảm bảo đầy đủ, kịp thời; chi trả chế độ cho các đối tượng theo quy định<sup>(8)</sup>. Lãnh đạo thực hiện tốt chương trình "Mái ấm nghĩa

<sup>(7)</sup> Xây dựng 110 bản tin phát thanh, 1.140 tin, 180 phóng sự phản ánh các sự kiện kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội của huyện; 54 trang truyền hình cơ sở, 804 tin bài cộng tác đăng trên Trang thông tin điện tử tổng hợp của huyện và Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; tiếp phát lại 13.870 giờ sóng truyền thanh, 144 giờ giờ phát sóng phát thanh của địa phương.

<sup>(8)</sup> Thực hiện chi trả trợ cấp xã hội hàng tháng cho 3.237 đối tượng được hưởng trợ cấp xã hội (trong đó hưởng mới 2.179 đối tượng), kinh phí thực hiện 13 tỷ đồng, ước thực hiện 17 tỷ đồng; chi trả mai táng phí cho 35 đối tượng bảo trợ xã hội với tổng số tiền là 251 triệu đồng; hỗ trợ khẩn cấp cho 7 hộ gia đình, kinh phí thực hiện 108 triệu đồng; Hỗ trợ mua thẻ BHYT cho 949 đối tượng bảo trợ xã hội, kinh phí thực hiện 763 triệu đồng. Hỗ trợ 44.265 kg gạo, kinh phí thực hiện 641.842.000 triệu đồng cho 668 hộ gia đình thuộc hộ nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, người cao tuổi, gia đình

tỉnh, an sinh xã hội" năm 2022; tổ chức xét duyệt, chỉ đạo triển khai hỗ trợ làm mới cho 366 hộ nghèo với kinh phí 20.210 triệu đồng từ nguồn vốn Chương trình "Mái ấm nghĩa tình an sinh xã hội tỉnh Điện Biên"; đến thời điểm báo cáo, có 253/366 nhà đã thực hiện bàn giao; số còn lại đang tiếp tục triển khai theo kế hoạch. Chỉ đạo điều tra, rà soát hộ nghèo năm 2022; kết quả: toàn huyện có 4.904 hộ nghèo, tỷ lệ 40,7% (giảm 5,5% so với năm 2021), có 2.241 hộ cận nghèo, chiếm 18,6% (tăng 2,95% so với năm 2021).

### **2.3. Lãnh đạo hoạt động quốc phòng - an ninh**

Triển khai thực hiện hiệu quả, toàn diện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương. Chủ động nắm tình hình, không để đột xuất, bất ngờ xảy ra; công tác tuyển quân, xây dựng lực lượng dự bị động viên, dân quân tự vệ, giáo dục, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh bảo đảm chất lượng, hiệu quả, tổ chức giao quân đảm bảo 100% kế hoạch tinh giao và đúng nghi lễ quân đội. Công tác bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho các đối tượng được chú trọng quan tâm; chỉ đạo mở 07 lớp bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho đối tượng 4 đạt 100% kế hoạch; tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ xã Mường Đun, Xá Nhè xếp loại khá, xã Sín Chải xếp loại giỏi; diễn tập ứng phó cháy rừng tìm kiếm cứu nạn tại xã Trung Thu; tổ chức hội thao cấp huyện và tham gia hội thao cấp tỉnh đạt giải Ba toàn đoàn; tổ chức tập huấn cho các chỉ huy trưởng, phó chỉ huy trưởng Ban CHQS xã, chính trị, phó chính trị viên, binh chủng dân quân các xã, thị trấn; phối hợp khảo sát, quy hoạch hệ thống công trình chiến đấu phòng thủ và thao trường huấn luyện kỹ thuật chiến đấu bộ binh.

An ninh chính trị trên địa bàn ổn định; trật tự an toàn xã hội cơ bản đảm bảo. Lực lượng vũ trang tăng cường bám, nắm và ngăn chặn không để các tà đạo xâm nhập vào địa bàn. Bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu, các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội của huyện; chủ động phòng ngừa, đấu tranh làm thất bại âm mưu, chiến lược "Diễn biến hòa bình", bạo loạn lật đổ, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, đối tượng phản động; tích cực đấu tranh, ngăn chặn các yếu tố gây mất ổn định về an ninh, trật tự; kịp thời giải quyết những vấn đề phức tạp ngay tại cơ sở; tổ chức đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm; tăng cường các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn; tích cực tham gia phòng, chống Covid-19. Thành lập ban chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Đề án về phát triển ứng dụng giữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

thiếu đói trong dịp Tết nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; tổ chức cấp phát gạo cung cấp giáp hạt với tổng số hộ thiếu đói được hỗ trợ là 1.570 hộ; tổng số khẩu thiếu đói được hỗ trợ là 7.852 khẩu; tổng số gạo được hỗ trợ là 117.780 kg. Tiếp nhận, trao tặng 2.660 suất quà trị giá trên 1.607 triệu đồng của các tổ chức cá nhân trong và ngoài tỉnh hỗ trợ, tài trợ cho các gia đình hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn..., chúc thọ, mừng thọ cho 296 người, kinh phí thực hiện 165,2 triệu đồng; hỗ trợ tiền điện cho 6.133 hộ hộ nghèo và hộ chính sách xã hội Quý 1,2,3 năm 2022, kinh phí thực hiện 2.815,2 triệu đồng. Chỉ đạo tổ chức khám sàng lọc miễn phí cho 70 trẻ em bị khuyết tật, bệnh tim bẩm sinh; đưa 11 trẻ đi nuôi dưỡng tại cơ sở bảo trợ xã hội.

### **3. Lãnh đạo xây dựng hệ thống chính trị**

#### **3.1. Lãnh đạo Công tác xây dựng Đảng**

##### **a. Công tác chính trị, tư tưởng**

Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, đảng viên và nhân dân. Tổ chức phổ biến, tuyên truyền kịp thời các chỉ thị, nghị quyết và các văn bản chỉ đạo của Đảng các cấp. Phê duyệt và chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch giáo dục lý luận năm 2022. Chỉ đạo tăng cường công tác nắm tình hình tư tưởng cán bộ, đảng viên, nhân dân và định hướng dư luận xã hội, đặc biệt là việc nắm tình hình tư tưởng nhân dân và định hướng dư luận xã hội trước diễn biến có chiều hướng phức tạp của dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn. Chỉ đạo tăng cường hoạt động của Ban Chỉ đạo, đội ngũ cộng tác viên Ban Chỉ đạo 35 huyện trong việc đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, phản bác các luận điệu sai trái của các thế lực thù địch.

##### **b. Công tác tổ chức xây dựng Đảng**

Cấp ủy, chính quyền các cấp tiếp tục củng cố, kiện toàn, nâng cao, hiệu quả hoạt động của tổ chức cơ sở Đảng và công tác phát triển đảng viên. Năm 2022, Ban Thường vụ Huyện ủy đã quyết định giải thể 01 Đảng bộ (đảng bộ Khối Đảng), thành lập 05 chi bộ trực thuộc Huyện uỷ nâng tổng số tổ chức cơ sở Đảng lên 49 tổ chức; đến thời điểm báo cáo, Ban Thường vụ Huyện uỷ xem xét, kết nạp 240 quần chúng ưu tú vào Đảng nâng tổng số đảng viên toàn Đảng bộ lên 3.812 đồng chí, chuyển chính thức cho 149 đảng viên dự bị, xóa tên 05 đảng viên, chuyển sinh hoạt đảng cho 193 đảng viên, đề nghị tặng Huy hiệu Đảng cho 22 đảng viên, cử 260 quần chúng ưu tú tham gia lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng và 132 đảng viên dự bị tham gia lớp đảng viên mới. Chỉ đạo các đảng uỷ trực thuộc lãnh đạo tổ chức đại hội chi bộ trực thuộc nhiệm kỳ 2022-2025. Chỉ đạo các chi, đảng bộ trực thuộc làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức kiểm điểm, phân loại TCCS Đảng, đảng viên, tập thể, cá nhân lãnh đạo, quản lý năm 2022.

Công tác tổ chức bộ máy, cán bộ luôn được cấp ủy chỉ đạo lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đảm bảo kịp thời, đúng quy trình, quy định<sup>(9)</sup>. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo

<sup>(10)</sup> Ban Thường vụ Huyện ủy đã cho chủ trương tuyển dụng 30 viên chức sự nghiệp giáo dục và đào tạo; hợp đồng 37 giáo viên học kỳ 2 trong chỉ tiêu biên chế; hợp đồng 45 nhân viên khuyển nông và thủy sản. Cho chủ trương kiện toàn chức danh Chánh Văn phòng Huyện uỷ và Giám đốc TTQLĐĐ, 01 cấp trưởng, 02 cấp phó phòng, ban; Quyết định bổ nhiệm 01 cấp trưởng khối Đảng - đoàn thể; thông báo chủ trương điều động 03 công chức cấp xã, điều động 01 đồng chí cán bộ cấp xã về huyện, điều động 02 đồng chí công chức lãnh đạo cấp phòng về giữ chức vụ Bí thư Đảng uỷ xã, điều động 01 công chức khối chính quyền sang khối Đảng, 03 công chức khối Đảng sang khối chính quyền; chủ trương bổ nhiệm lại 04 công chức cấp huyện, bổ nhiệm lại 05 Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, kiện toàn 07 Phó Hiệu trưởng trường học trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo; điều động, bổ nhiệm 06 hiệu trưởng, phó hiệu trưởng; cho thôi giữ chức vụ đối với 01 phó hiệu trưởng trường học thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo; Thông báo giới thiệu ứng cử chức vụ Chủ tịch Hội Nông dân huyện nhiệm kỳ 2018 - 2023; giới thiệu nhân sự ứng cử bầu các chức danh Chủ tịch Hội Cựu chiến binh; bí thư Đoàn các xã, thị trấn nhiệm kỳ 2022 - 2027; giới thiệu nhân sự ứng cử bầu giữ chức vụ Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội Cựu chiến binh, Bí thư, Phó Bí thư Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện nhiệm kỳ 2022-2027; chỉ định 04 Bí thư chi bộ, 04 Phó Bí thư chi bộ, 05 chi uỷ viên; chuẩn y kết quả bầu bổ sung 01 Phó Bí thư, 02 Uỷ viên BTV, 02 chủ

thực hiện việc rà soát quy hoạch cấp ủy, các chức danh lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2020-2025, 2021-2026 và xây dựng quy hoạch cấp ủy, các chức danh lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2025-2030, 2026-2031. Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức cấp huyện, cấp xã được quan tâm<sup>(10)</sup>. Chỉ đạo thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức theo quy định.

Công tác bảo vệ chính trị nội bộ được thực hiện thường xuyên, được tăng cường; đến thời điểm báo cáo, đã chỉ đạo thẩm tra 386 lượt hồ sơ cán bộ và kết luận tiêu chuẩn chính trị phục vụ công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, điều động và bổ nhiệm, quy hoạch cán bộ.

#### *c. Công tác kiểm tra, giám sát của Đảng và thi hành kỷ luật Đảng*

Huyện ủy, UBKT Huyện ủy ban hành, lãnh đạo cấp ủy cơ sở ban hành và triển khai thực hiện chương trình kiểm tra, giám sát năm 2022. Trong năm, Huyện ủy đã tiến hành 05 cuộc kiểm tra (trong đó: 04 cuộc kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ và thực hiện Quy chế làm việc, nguyên tắc tập trung dân chủ đối với 04 tổ chức Đảng; 01 cuộc kiểm tra việc thực hiện Pháp lệnh số 34/2007/UBTVQH11 đối với 01 tổ chức Đảng); kết quả: các tổ chức đảng được kiểm tra thực hiện tương đối tốt nội dung được kiểm tra. Tiến hành 01 cuộc giám sát việc thực hiện Nghị quyết 04-NQ/HU đối với Đảng uỷ Thị; kết quả: Tổ chức Đảng được giám sát thực hiện tốt nội dung giám sát.

*- Chấp hành các cuộc kiểm tra, giám sát của cấp trên:* Ban Thường vụ Huyện ủy Chấp hành nghiêm túc 01 cuộc kiểm tra của Ban Thường vụ Tỉnh ủy việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị; đến thời điểm báo cáo, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành kết luận kiểm tra, Ban Thường vụ Huyện ủy đã xây dựng kế hoạch và đang tiến hành khắc phục những khuyết điểm, hạn chế được Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ ra.

#### *d. Công tác dân vận của Đảng*

Cấp ủy các cấp quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác dân vận của hệ thống chính trị; chủ động phối hợp theo dõi nắm bắt tình hình cơ sở, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của nhân dân nhất là công tác dân tộc, tôn giáo, xử lý các vấn đề bức xúc này sinh, giữ vững an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội; nâng cao cảnh giác

nhiệm, 01 phó chủ nhiệm, 02 ủy viên UBKT Đảng uỷ cơ sở; thực hiện quy trình và đề nghị cấp có thẩm quyền chỉ định bổ sung 07 UV BCH, 02 UV BTV Huyện ủy khóa XVIII, 02 UV UBKT (chuyên trách), 01 chủ nhiệm, 01 Phó Chủ nhiệm UBKT Huyện uỷ khoá XVIII.

<sup>(11)</sup> Chọn, cử 05 đồng chí cán bộ không chuyên trách cấp xã đào tạo trình độ Trung cấp lý luận chính trị tại tỉnh, 05 đồng chí đào tạo trình độ cao cấp LLCT; cử 08 cán bộ, công chức, viên chức cấp huyện, 01 đồng chí cán bộ cấp xã đi đào tạo chuyên môn đại học; cử 02 công chức tham gia bồi dưỡng lãnh đạo cấp phòng; 07 đồng chí đi đào tại CCLL chính trị.

cách mạng trước âm mưu, thủ đoạn của các đối tượng thù địch, không di cư tự do, xuất cảnh trái phép; duy trì, củng cố đoàn kết các dân tộc.

Chỉ đạo các cơ quan chức năng phối hợp với cấp ủy, chính quyền cơ sở làm tốt công tác quản lý các hoạt động tôn giáo trên địa bàn; tăng cường công tác nắm tình hình nhân dân trước, trong và sau tết nguyên đán Nhâm Dần 2022. Phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy tổ chức tập huấn công tác dân vận, dân tộc tôn giáo và dân chủ cơ sở cho 150 học viên. Thành lập đoàn tham gia Hội thi "Dân vận khéo" cấp tỉnh và đạt giải ba. Tổ chức đưa già làng, trưởng dòng họ, người có uy tín đi trao đổi kinh nghiệm về công tác dân tộc, tôn giáo tại các tỉnh Đông Bắc.

#### *e. Công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng*

Các cơ quan nội chính đã chủ động phối hợp thực hiện chức năng, nhiệm vụ phổ biến pháp luật; chỉ đạo triển khai thực hiện cải cách tư pháp, nâng cao chất lượng điều tra, truy tố, xét xử các vụ án theo quy định của pháp luật; chỉ đạo UBND huyện phê duyệt kế hoạch thanh tra năm 2022 và thực hiện thanh tra theo kế hoạch; thực hiện việc tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo quy định<sup>(11)</sup>. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật tại cơ sở 9 tháng năm 2022, chỉ đạo tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật 193 cuộc với 14.392 lượt người nghe; tiếp nhận, giải quyết 135 vụ hòa giải cơ sở (hòa giải thành 98 vụ).

Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các văn bản phòng ngừa tham nhũng. Chỉ đạo UBND huyện ban hành kế hoạch về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022. Lãnh đạo triển khai thực hiện kê khai, công khai tài sản, thu nhập trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn huyện; đến thời điểm báo cáo có 67 đơn vị với 207 lượt người kê khai tài sản, thu nhập theo quy định (trong đó: 199 lượt người kê khai hàng năm, 06 người kê khai lần đầu, 02 người kê khai bổ sung).

#### *3.2. Lãnh đạo công tác xây dựng chính quyền*

HĐND, Thường trực HĐND, các ban HĐND huyện ban hành và thực hiện chương trình hoạt động giám sát năm 2022. Tổ chức các phiên họp của Thường trực HĐND huyện, các cuộc giám sát chuyên đề và tiếp công dân định kỳ theo quy định.

<sup>(11)</sup> Thực hiện thanh tra công tác quản lý thu, chi ngân sách; việc chi trả chế độ cho giáo viên và học sinh tại các trường học trực thuộc Phòng Giáo dục và đào tạo và các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND huyện và thanh tra công tác quản lý đất đai tại UBND xã: Mường Báng, Mường Đun; UBND thị trấn Tủa Chùa. Hiện tại đã kết thúc 03 cuộc thanh tra, thu hồi nộp ngân sách Nhà nước số tiền 28,02 triệu đồng.

Năm 2022, bộ phận tiếp công dân đã tiếp 32 lượt, 92 công dân; tiếp nhận 40 đơn (38 đơn kiến nghị phản ánh, 02 đơn tố cáo; đơn đủ điều kiện xử lý 40 đơn, 19 đơn thuộc thẩm quyền UBND huyện, giao các cơ quan chuyên môn tham mưu UBND huyện giải quyết<sup>(11)</sup>(đã giải quyết 15/19 đơn, còn 04 đơn đang tiếp tục kiểm tra, xác minh để giải quyết); 21 đơn không thuộc thẩm quyền, chuyển các cơ quan liên quan giải quyết (đã giải quyết 16/21 đơn còn 05 đơn đang tiếp tục kiểm tra, xác minh để giải quyết).

Tổ chức thành công 04 kỳ họp của HĐND huyện khóa XXI (từ kỳ họp thứ năm đến kỳ họp thứ tám) và hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động HĐND 2 cấp huyện - xã lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2021-2026; thành lập đoàn công tác tham quan, học tập kinh nghiệm tại các tỉnh phía Nam.

Uỷ ban Nhân dân huyện tăng cường chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm và các nhóm giải pháp chủ yếu về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh. Tập trung chỉ đạo phát triển sản xuất, chống dịch Covid-19; chỉ đạo làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 67 năm thành lập Đảng bộ huyện và thành lập huyện, tuần lễ văn hoá - du lịch huyện Tủa Chùa năm 2022; chỉ đạo triển khai thực hiện các chế độ chính sách cho các đối tượng đảm bảo đúng và kịp thời; chỉ đạo thực hiện các chương trình, dự án và đẩy nhanh tiến độ quyết toán các dự án hoàn thành. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là thủ tục hành chính.

### *3.3. Lãnh đạo MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội*

MTTQ các cấp phối hợp với chính quyền, các tổ chức thành viên, các cơ quan liên quan đẩy mạnh tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên và nhân dân thực hiện tốt chủ trương của Đảng, pháp luật của nhà nước, tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” và công tác phòng, chống dịch Covid-19. Tiếp nhận, tổ chức thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách, hộ nghèo và các đối tượng theo quy định. Kêu gọi các cơ quan, đơn vị, các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm trong và ngoài huyện ủng hộ công tác phòng, chống dịch Covid-19<sup>(12)</sup>. Tổ chức các cuộc tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND các cấp; thực hiện việc giám sát và phản biện xã hội (đã tiến hành 04 cuộc giám sát trực tiếp tại 04 xã, 05 thôn, bản). Chủ động tham mưu cho Huyện uỷ thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện chương trình "mái ấm nghĩa tình, an sinh xã hội" và phối hợp với các xã, thị trấn rà soát, bình xét, thẩm định, chỉ đạo thực hiện là và nghiệm thu nhà các hộ gia đình thuộc đối tượng được hỗ trợ làm nhà ở thuộc chương trình "mái ấm nghĩa tình, an sinh xã hội" năm 2022 tỉnh Điện Biên.

Hội Liên hiệp Phụ nữ làm tốt công tác tuyên truyền tới hội viên, phụ nữ các dân tộc tích cực thực hiện nghị quyết đại hội Đảng, nghị quyết đại hội Hội LHPN các cấp và các phong trào do các cấp hội phát động. Phát động hội viên, phụ nữ tích

<sup>(12)</sup> Tiếp nhận, phân bổ và tổ chức thăm hỏi tặng 794 suất quà với tổng số tiền 373 triệu đồng; Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn trao 135 suất với số tiền 38.400.000 đồng cho các gia đình chính sách, hộ nghèo có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện; Phối hợp với cấp ủy chính quyền, MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn tổ chức nghiệm thu nhà Đại đoàn kết năm 2021 từ nguồn hỗ trợ của tỉnh và huyện tại các xã, thị trấn. Hỗ trợ Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch Covid-19 của huyện 90.00.000 đồng để phục vụ cho công tác phòng chống dịch trên địa bàn huyện. Đồng thời vận động các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân quyên góp ủng hộ các nhu yếu phẩm cần thiết để hỗ trợ kịp thời cho các điểm cách ly tại các xã, thị trấn trên địa bàn toàn huyện, cụ thể: Đã quyên góp ủng hộ được 388 kiện mì tôm, 207 kiện nước, 615 hộp khẩu trang, 10 bộ chăn gối và một số đồ dùng khác với tổng giá trị ước tính khoảng hơn 50 triệu đồng.

cực tham gia các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao, trồng cây xanh, trồng hoa, tham gia quảng bá, phát triển du lịch... Duy trì hoạt động và phát triển 15 nhóm tiết kiệm do phụ nữ tự quản, nâng tổng số nhóm tiết kiệm lên 99 nhóm với 1.529 thành viên, số dư tiết kiệm 448.095.000 đồng. Tổ chức thành công Hội nghị tư vấn, hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp cấp huyện. Ban hành kế hoạch và tổ chức giám sát việc thực hiện bình đẳng giới trong lĩnh vực y tế. Công tác phát triển hội được quan tâm, năm 2022, Hội LHPN huyện kiện toàn chức danh chủ tịch, phó chủ tịch Hội LHPN huyện nhiệm kỳ 2021-2026, kết nạp 239 hội viên nâng tổng số hội viên lên 9.383.

Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tổ chức thành công các hoạt động nhân tháng thanh niên năm 2022, thực hiện công trình thanh niên năm 2022 trồng cây hoa ban tại xã Tủa Thàng chào mừng đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp; tổ chức các hoạt động tình nguyện vì cộng đồng như: Tiếp sức mùa thi, tu sửa đường giao thông liên xã, thứ bảy tình nguyện, chủ nhật xanh...; tổ chức thăm hỏi các đối tượng chính sách và các hoạt động chung tay phòng, chống dịch Covid-19, đêm hội trăng rằm cho thiếu niên, nhi đồng toàn huyện thu hút sự quan tâm của đông đảo nhân dân. Làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức thành công đại hội Đoàn cấp cơ sở và cấp huyện nhiệm kỳ 2022-2027.

Hội Nông dân đẩy mạnh tuyên truyền, vận động hội viên, nông dân tích cực sản xuất, kinh doanh phát triển kinh tế, xóa đói - giảm nghèo, tham gia bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng trong mùa khô; tích cực tổ chức tuyên truyền về công tác hội và phong trào nông dân. Phát động phong trào thi đua sản xuất, phát triển kinh tế gia đình thông qua các chi hội, tổ hội nghề nghiệp; phối hợp với các cơ quan, ban, ngành đoàn thể tổ chức hỗ trợ, dạy nghề cho nông dân (phối hợp tổ chức 11 lớp đào tạo nghề cho 290 nông dân). Tuyên truyền, vận động hội viên, nông dân duy trì và phát triển các mô hình phát triển. Hỗ trợ hội viên, nông dân trong quảng bá và tiêu thụ nông sản, đặc biệt là những sản phẩm được người tiêu dùng ưa chuộng như khoai sọ tím, chè Tuyết Shan... Tiến hành 01 cuộc giám sát về chính sách hỗ trợ thuốc thú y và chi phí cho người tham gia phòng, chống dịch bệnh động vật cho nông dân giai đoạn 2021-2022 tại 03 xã, thị trấn. Quan tâm phát triển tổ chức hội, năm 2022, đã kết nạp mới 55 hội viên, nâng tổng số hội viên lên 7.335 người.

Hội Cựu chiến binh tích cực tuyên truyền vận động hội viên tham gia phát triển kinh tế - xã hội và xây dựng tổ chức hội; quán triệt, triển khai các chỉ thị và các văn bản hướng dẫn của Trung ương Hội Cựu chiến binh Việt Nam, Hội Cựu chiến binh tỉnh Điện Biên về công tác xây dựng tổ chức Hội. Chỉ đạo phát triển nhân rộng các mô hình sản xuất, kinh doanh phát triển kinh tế trong hội viên; tiếp tục vận động hội viên xây dựng quỹ "Nghĩa tình đồng đội", xây dựng quỹ hội để giúp nhau phát triển kinh tế với tổng số tiền trên 200 triệu đồng. Làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức thành công đại hội Hội Cựu chiến binh cấp cơ sở và Đại hội đại biểu Hội Cựu chiến binh huyện Tủa Chùa lần thứ VII, nhiệm kỳ 2022 - 2027.

LĐLĐ huyện tích cực tuyên truyền, vận động công chức, viên chức, người lao động và đoàn viên công đoàn đăng ký và thực hiện tốt việc học tập chuyên đề năm 2022 về “Xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên thật sự tiên phong, gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, bản lĩnh chính trị vững vàng, đủ năng lực đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ hiện nay”. Tổ chức chương trình “tết xum vầy - xuân bình an” và các hoạt động hưởng ứng “Tháng công nhân”, hội nghị cán bộ công chức, viên chức. Tổ chức khảo sát và đề nghị LĐLĐ tỉnh hỗ trợ nhà ở “Mái ấm công đoàn” cho 15 gia đình công đoàn viên với tổng kinh phí 550.000.000 đồng, công đoàn công thương hỗ trợ 01 mái ấm trị giá 50.000.000 đồng. Phối hợp với UBND huyện tổ chức giải bóng đá cán bộ, công chức, viên chức, lao động huyện Tủa Chùa lần thứ nhất; phối hợp với Hội LHPN huyện tổ chức thành công giải bóng đá nữ huyện Tủa Chùa lần thứ nhất.

Hoạt động của các Hội quần chúng được duy trì thường xuyên. Hội Người cao tuổi thực hiện tốt công tác chăm lo và phát huy vai trò của người cao tuổi. Hội Chữ thập đỏ đã kết nối với các tổ chức, cá nhân làm công tác từ thiện giúp đỡ kịp thời đối với những người có hoàn cảnh khó khăn.

## II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

### 1. Đánh giá chung

Năm 2022, mặc dù chịu nhiều tác động tiêu cực từ dịch bệnh Covid-19 và diễn biến bất thường của thời tiết, khí hậu song dưới sự lãnh đạo của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện các chỉ tiêu chính về sản xuất nông nghiệp, thương mại và dịch vụ đều đạt và vượt kế hoạch giao. Tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, kịp thời các chính sách an sinh xã hội. Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 được cấp ủy, chính quyền các cấp quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo; đẩy mạnh tuyên truyền tiêm Vắc - xin phòng, chống dịch Covid-19. Tình hình an ninh, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định và giữ vững; nhiệm vụ quốc phòng, công tác quân sự địa phương tập trung lãnh đạo. Công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị được quan tâm; làm tốt công tác quán triệt, tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết của Đảng các cấp tới cán bộ, đảng viên, nhân dân. Tập trung lãnh đạo tăng cường công tác quản lý các hoạt động tôn giáo, kịp thời ngăn chặn, không để các tà đạo xâm nhập vào địa bàn. Lãnh đạo tổ chức thành công đại hội Cựu chiến binh, đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh cấp cơ sở, cấp huyện nhiệm kỳ 2022-2027.

### 2. Khuyết điểm, hạn chế và nguyên nhân

#### 2.1. Khuyết điểm, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, việc lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện trong năm 2022 còn hạn chế như sau:

- Số lượng gia súc chết rét còn lớn; tỷ lệ che phủ rừng chưa đạt kế hoạch giao (38,4%/38,8%); tình trạng vi phạm pháp luật trong lĩnh vực Lâm nghiệp và tình trạng phá rừng làm nương vẫn còn xảy ra. Việc triển khai cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp chậm tiến độ.

- Tình hình giải ngân một số nguồn vốn đầu tư còn chậm như vốn thực hiện các Chương trình MTQG; vốn miễn giảm thủy lợi phí và quyết toán một số dự án hoàn thành còn chậm; công tác giải phóng mặt bằng tại một số dự án còn nhiều vướng mắc; chưa triển khai đấu giá đất theo kế hoạch.

- Chỉ tiêu đào tạo nghề cho lao động nông thôn chưa đạt kế hoạch.

- Thứ hạng Chỉ số cải cách hành chính, thực hiện QCDC cơ sở năm 2021 của huyện chưa cao. Một số chỉ tiêu làm sạch dữ liệu, thu nhận hồ sơ căn cước công dân và định danh điện tử theo Đề án 06 chậm tiến độ.

- Tình trạng tảo hôn, tỷ suất tử vong trẻ dưới 1 tuổi, dưới 5 tuổi còn ở mức cao (*159 cặp tảo hôn; Tỷ suất trẻ em dưới 1 tuổi 65,6 %, tỷ suất trẻ em dưới 5 tuổi 70,8%*).

- Công tác quản lý, bảo vệ danh lam thắng cảnh trên địa bàn một số xã còn hạn chế.

- Việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung quy hoạch cấp ủy, các chức danh lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2020-2025, 2021- 2026 và phê duyệt quy hoạch cấp ủy, các chức danh lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2025-2030, 2026-2031 chưa đảm bảo tiến độ.

- Công tác nắm bắt và giải quyết các vấn đề phát sinh tại cơ sở, nhất là các vấn đề liên quan đến công tác tôn giáo của một số cấp ủy, chính quyền cấp xã và cơ quan chức năng cấp huyện có lúc, có việc còn chưa kịp thời. Công tác phối hợp trong tham mưu giúp cấp ủy huyện của các ban, ngành, cấp ủy cơ sở có lúc, có việc chưa kịp thời, chưa chủ động, hiệu quả chưa cao.

## **2.2. Nguyên nhân**

### **a. Nguyên nhân khách quan**

- Thời tiết diễn biến phức tạp, không thuận lợi cho sản xuất nông nghiệp; dịch Covid-19 bùng phát gây ảnh hưởng lớn đến sản xuất, kinh doanh, hoạt động du lịch, dịch vụ và đời sống nhân dân.

- Do nhận thức của một bộ phận người dân còn hạn chế nên ảnh hưởng đến việc triển khai thực hiện một số nhiệm vụ như: việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp; giải phóng mặt bằng để triển khai các chương trình, dự án; phát triển du lịch...

- Ý thức chấp hành pháp luật của một số người dân còn hạn chế, chưa tích cực tố giác tội phạm vận chuyển, khai thác trái phép gỗ, lâm sản.

- Một số mặt hàng thiết yếu có xu hướng tăng giá nhất là thời điểm những tháng đầu năm đã tác động tiêu cực đến hoạt động sản xuất, kinh doanh và đời sống của một bộ phận không nhỏ cán bộ, đảng viên và nhân dân.

- Khả năng thu hút các nguồn lực đầu tư phát triển gặp nhiều khó khăn, nguồn vốn chủ yếu do Trung ương và tỉnh cấp, chưa đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Mặt khác, một số nguồn vốn Trung ương, tỉnh giao muộn nên ảnh hưởng tới tiến độ triển khai thực hiện và tiến độ giải ngân tại địa phương; tỉnh phê duyệt kế hoạch đấu giá đất muộn nên ảnh hưởng đến triển khai thực hiện của huyện.

### **b. Nguyên nhân chủ quan**

- Chưa quyết liệt trong công tác lãnh đạo cấp ủy cơ sở tuyên truyền, vận động nhân dân triển khai thực hiện nghiêm túc lịch thời vụ và phòng, chống rét cho đàn gia súc, gia cầm, phòng, chống dịch Covid-19.

- Công tác phối hợp giữa các cơ quan chức năng trong việc tham mưu cho cấp ủy kết luận tiêu chuẩn chính trị đối với nhân sự còn chậm dẫn đến việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung quy hoạch nhiệm kỳ 2020-2025, 2021-2026 và phê duyệt quy hoạch nhiệm kỳ 2025-2030, 2026-2031 còn chậm.

- Cấp uỷ, chính quyền một số cơ sở và lực lượng chức năng có biểu hiện chủ quan, lơ là trong công tác quản lý địa bàn, nắm tình hình cơ sở nhất là tình hình công tác tôn giáo. Một số cơ quan, đơn vị còn có biểu hiện thụ động trong tham mưu, giúp việc.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành dịch vụ công trực tuyến chưa được quan tâm đúng mức; cải cách hành chính công chưa hiệu quả.

- Công tác tham mưu giúp cấp ủy của các Ban xây dựng đảng và một số chi, đảng bộ trực thuộc có nội dung chưa kịp thời, chưa sâu, có nội dung còn lủng túng nhất là tham mưu về công tác cán bộ; công tác phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ chưa thực sự hiệu quả.

- Một số ít uỷ viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện chưa thực sự sâu sát, chưa có sự hài hoà giữa chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chuyên môn với việc phối hợp với cấp uỷ, chính quyền cơ sở lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ tại địa bàn được phân công theo dõi.

- Một bộ phận cán bộ, đảng viên năng lực, trình độ chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ; một bộ phận nhỏ cán bộ, đảng viên còn tư tưởng làm việc cầm chừng, tinh thần trách nhiệm với công việc chưa cao, hiệu suất, hiệu quả giải quyết công việc đạt thấp.

## **Phần thứ hai PHƯƠNG HƯỚNG, MỤC TIÊU VÀ NHIỆM VỤ NĂM 2023**

Năm 2023, Đảng, Nhà nước tiếp tục có những chủ trương, chính sách lớn để ổn định kinh tế vĩ mô; các chương trình phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội tiếp tục được triển khai. Trên địa bàn huyện, các chính sách, đề án, chương trình trọng điểm trong giai đoạn 2021-2025 tiếp tục tổ chức thực hiện tạo điều kiện thuận lợi để thúc đẩy sản xuất, thu hút đầu tư vào địa bàn. Cùng với đó, những kết quả đạt được trong lãnh đạo phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo Quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị năm 2022 tiền đề và động lực cho sự phát triển của huyện trong thời gian tới. Bên cạnh những thuận lợi nêu trên, năm 2023 dự báo huyện sẽ phải đối diện với nhiều thách thức như: Diễn biến tình hình dịch bệnh; thời tiết diễn biến bất thường; những khó khăn của huyện về điều kiện kinh tế - xã hội, về nguồn lực phát triển...

Để lãnh đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị trong năm 2023 góp phần thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội Đảng bộ huyện khóa XVIII, nhiệm kỳ 2020-2025, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện đề ra các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu sau đây:

## I. MỤC TIÊU

### **1. Mục tiêu chung**

Tập trung lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo Quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị trên địa bàn cụ thể là: Tiếp tục thu hút và nâng cao hiệu quả sử dụng các nguồn vốn đầu tư vào địa bàn. Tập trung lãnh đạo đẩy mạnh sản xuất nông nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa, liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị gắn với xây dựng nông thôn mới. Đẩy mạnh công tác quảng bá du lịch; xây dựng và phát triển các sản phẩm du lịch thế mạnh của địa phương gắn với bảo tồn bản sắc văn hóa các dân tộc và bảo vệ, khai thác, phát huy lợi thế của các di tích, danh lam thắng cảnh đã được các cấp công nhận; tiếp tục khảo sát, tìm kiếm các danh lam thắng cảnh.

Nâng cao chất lượng giáo dục, chăm sóc sức khỏe nhân dân và chất lượng dân số. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, phúc lợi xã hội, bảo vệ môi trường và cải thiện đời sống nhân dân. Đảm bảo quốc phòng, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Xây dựng, củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở; nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng, hiệu quả chỉ đạo điều hành của chính quyền các cấp; thực hiện lấy phiếu tín nhiệm đối với các chức danh do cấp uỷ các cấp bầu. Tiến hành sơ kết giữa nhiệm kỳ việc thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng bộ huyện khoá XVIII và các nghị quyết chuyên đề thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng bộ huyện khoá XVII. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thành công đại hội Hội Nông dân, đại hội Công đoàn cấp cơ sở và cấp huyện, đại hội Hội Cựu Thanh niên xung phong cấp huyện nhiệm kỳ 2023-2028.

## 2. Mục tiêu chủ yếu

**(1).** Tổng diện tích gieo trồng cây lương thực có hạt 9.193 ha; tổng sản lượng lương thực có hạt đạt 28.869,32 tấn; chăm sóc, bảo vệ 595,89 ha diện tích chè hiện có, sản lượng chè thương phẩm đạt 13 tấn trở lên; tăng trưởng đàn gia súc đạt bình quân từ 3% trở lên; diện tích nuôi thuỷ sản 78,8 ha, tổng sản lượng nuôi và khai thác thủy sản đạt 155 tấn; tiếp tục phát triển một số sản phẩm tham gia chương trình OCOP. Làm tốt công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, phấn đấu tỷ lệ che phủ rừng đạt 39,2%.

**(2).** Tổng thu ngân sách địa phương 510.238 triệu đồng, trong đó ngân sách địa phương hưởng theo phân cấp 508.738 triệu đồng; thu ngân sách trên địa bàn 14.100 triệu đồng. Tạo môi trường thuận lợi để thu hút đầu tư vào địa bàn; phối hợp với nhà đầu tư trong khảo sát, lập quy hoạch, lập đề xuất chủ trương đầu tư để xây dựng nhà máy chế biến chè tại xã Sính Phình.

**(3).** Giá trị sản xuất công nghiệp theo giá so sánh năm 2010 đạt 205,545 tỷ đồng; tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ 601,75 tỷ đồng.

**(4).** Đào tạo nghề sơ cấp dưới 3 tháng cho 800 lao động nông thôn; giới thiệu và tạo việc làm mới cho 800 lao động; tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 32,93%; giảm tỷ lệ hộ nghèo từ 4% trở lên; duy trì 08 xã, thị trấn đạt tiêu chuẩn phù hợp với trẻ em; tổ chức cai nghiện ma túy cho 29 người.

**(5).** Tổ chức hiệu quả chiến dịch tiêm vắc-xin phòng Covid-19 cho trẻ em và người dân; 95,6% trẻ em dưới 1 tuổi tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin; tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi thể cân nặng giảm xuống 16,1%; thể thấp còi giảm xuống 23,3%; tỷ lệ 9,23 bác sĩ/vạn dân; 99,53% người dân và trẻ em dưới 6 tuổi tham gia và được cấp thẻ bảo hiểm y tế; tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 11,5‰; dân số trung bình 62.849 người.

**(6).** Duy trì các tiêu chí huyện đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2, phổ cập giáo dục tiểu học; THCS mức độ 2, phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi; tiếp tục xây dựng kế hoạch đề nghị thẩm định và công nhận Trường Mầm non Sính Phình đạt trường chuẩn quốc gia năm học 2023-2024. Tỷ lệ trường chuẩn quốc gia đạt 60,97%.

**(7).** Phấn đấu trên 71% hộ gia đình; 92% thôn, bản, tổ dân phố; 100% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp công nhận đạt chuẩn văn hóa; 83,3% các xã, thị trấn có nhà văn hóa; 44,17% thôn, bản, tổ dân phố có nhà văn hóa, nhà sinh hoạt cộng đồng; 58,3% các xã, thị trấn có đài truyền thanh cơ sở; 85% phòng học và 80% phòng nội trú được kiên cố hóa; 85% người dân được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh; tỷ lệ chất thải rắn đô thị được thu gom, xử lý trên 90%; tiếp tục hoàn thiện tiêu chí đô thị loại V đối với thị trấn Tủa Chùa.

(8). Tiếp tục duy trì, nâng cao tỷ lệ đạt các nội dung bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới; phấn đấu năm 2023 bình quân các xã của huyện đạt 11,36/19 tiêu chí; 03 xã: Mường Báng, Mường Đun, Tủa Thàng đạt từ 13- 15 tiêu chí; 08 xã còn lại tăng 1-2 tiêu chí so với năm 2022; 13 thôn, bản cơ bản đạt thôn, bản nông thôn mới.

(9). Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tổ chức huấn luyện, luyện tập, diễn tập theo kế hoạch. Tuyển quân và giao quân đảm bảo số lượng và chất lượng. Tổ chức các lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh đối tượng 4 theo kế hoạch.

(10). Lãnh đạo thực hiện việc rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch cấp ủy, các chức danh lãnh đạo, quản lý các cấp nhiệm kỳ 2020-2025, 2021-2026 và 2025-2030, 2026-2031. Làm tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng, bố trí, luân chuyển, điều động cán bộ; kịp thời kiện toàn cấp ủy viên các cấp và các chức danh lãnh đạo, quản lý cấp huyện, cấp xã còn khuyết. Lãnh đạo thực hiện lấy phiếu tín nhiệm đối với các chức danh do cấp uỷ và HĐND các cấp bầu.

(11). Tiếp tục xây dựng, củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở; phấn đấu 95% tổ chức cơ sở Đảng xếp loại từ hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, trong đó 20% tổ chức cơ sở đảng hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; kết nạp 240 đảng viên; thành lập tổ chức Đảng trong doanh nghiệp tư nhân; phấn đấu 90% trở lên số tổ chức Mặt trận và các đoàn thể cơ sở hoàn thành tốt nhiệm vụ, không có tổ chức không hoàn thành nhiệm vụ.

## II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

### 1. Về phát triển kinh tế

Đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế, tái cơ cấu ngành nông nghiệp; tập trung sản xuất một số loại nông sản có giá trị kinh tế cao, thế mạnh của địa phương; thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp - lâm nghiệp. Triển khai dự án trồng cây mắc ca khi đủ điều kiện. Tiếp tục chỉ đạo khắc phục, bảo vệ diện tích chè hiện có; kêu gọi đầu tư vào sản xuất, chế biến chè gắn với bảo tồn, phát triển quần thể cây chè di sản đã được công nhận. Phối hợp với nhà đầu tư tiến hành khảo sát, lập quy hoạch, lập đề xuất chủ trương đầu tư để xây dựng nhà máy chế biến chè tại xã Sính Phình. Xây dựng thương hiệu gắn với đẩy mạnh việc quảng bá, tìm kiếm thị trường tiêu thụ các loại sản phẩm nông sản của địa phương. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nhân dân quản lý, bảo vệ và khai thác có hiệu quả các công trình thủy lợi, nước sinh hoạt đã được đầu tư.

Nâng cao chất lượng phòng, chống dịch bệnh, đói, rét cho vật nuôi, tiếp tục tái và phát triển đàn, trọng tâm là 1 số loại gia súc, gia cầm có giá trị kinh tế cao và nhu cầu tiêu thụ lớn như: lợn, dê, gà, vịt, trâu, bò... Tăng cường kiểm soát việc bán và sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, thức ăn chăn nuôi hướng đến sản xuất an toàn.

Đẩy nhanh tiến độ thực hiện giao đất, giao rừng và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp chưa có rừng trên địa bàn. Tiếp tục triển khai thực hiện khoanh nuôi tái sinh rừng, nâng cao chất lượng, hiệu quả trồng cây phân tán, cây phong trào; tăng cường các biện pháp phòng, chống cháy rừng, quản lý, bảo vệ rừng, xử lý nghiêm các vụ vi phạm. Tạo điều kiện thuận lợi thu hút các nhà đầu tư trồng rừng trên địa bàn để thúc đẩy phát triển kinh tế lâm nghiệp.

Đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch đầu tư công năm 2023, kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, Chương trình Mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 theo quy định. Kịp thời xử lý các điểm nghẽn trong giải ngân vốn đầu tư công gắn với trách nhiệm người đứng đầu. Tiếp tục phối hợp chặt chẽ đẩy nhanh tiến độ triển khai dự án đường giao thông trên địa bàn; Thực hiện tốt công tác cấp phép xây dựng, tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra quản lý trật tự xây dựng tại thị trấn, kiên quyết xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm.

Khuyến khích phát triển thương mại, dịch vụ và công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, du lịch. Thực hiện điều hành dự toán thu, chi ngân sách đúng quy định của pháp luật. Tăng cường chỉ đạo thu ngân sách trên địa bàn đảm bảo kế hoạch; đôn đốc, xử lý có hiệu quả tình trạng nợ đọng thuế; hạn chế tình trạng kết dư, chuyển nguồn ngân sách. Tiếp tục thực hiện tiết kiệm ngân sách; đảm bảo nguồn dự phòng chi cho các yêu cầu nhiệm vụ cấp bách, đột xuất phát sinh trong thực hiện nhiệm vụ; tăng cường công tác quản lý thị trường, bình ổn giá cả.

Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện xây dựng nông thôn mới; đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương, chính sách về xây dựng nông thôn mới, huy động nhân dân, các tổ chức đóng góp công sức, hiến đất xây dựng cơ sở hạ tầng.

Tăng cường quản lý nhà nước về đất đai; quản lý chặt chẽ việc khai thác tài nguyên nhất là khoáng sản, tài nguyên đất, tài nguyên nước và tài nguyên rừng; thực hiện có hiệu quả công tác bảo vệ môi trường, nhất là lập kế hoạch bảo vệ môi trường và các hoạt động ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn huyện.

Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là thủ tục hành chính và nâng cao đạo đức công vụ; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin; nâng cao hiệu lực, hiệu quả, quản lý nhà nước, nhất là trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường, xây dựng, thuế, bảo hiểm xã hội... theo hướng tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp. Tiếp tục phối hợp các sở, ngành giúp các xã đặc biệt khó khăn trên các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội.

## **2. Về văn hoá - xã hội**

Thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông mới theo lộ trình của Bộ Giáo dục và Đào tạo đảm bảo hiệu quả, phù hợp với tình hình, điều kiện của từng địa phương. Nâng cao chất lượng đạt chuẩn quốc gia về phổ cập giáo dục. Đẩy mạnh ứng dụng hiệu

quả công nghệ thông tin trong quản lý, tổ chức dạy và học. Thực hiện tốt công tác phân luồng và hướng nghiệp cho học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở, trung học phổ thông. Thực hiện đầy đủ chế độ, chính sách đối với giáo viên, học sinh đặc biệt là ở vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn. Đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị dạy học; nâng cao chất lượng trường đạt chuẩn quốc gia.

Tiếp tục nâng cao có hiệu quả về công tác phòng chống dịch Covid-19. Nâng cao chất lượng dịch vụ khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân, y tế dự phòng; đảm bảo chế độ chính sách khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế cho người nghèo, trẻ em dưới 6 tuổi và các đối tượng chính sách. Triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình, phòng chống HIV/AIDS, bảo vệ và chăm sóc trẻ em. Nâng cao hiệu quả các hoạt động truyền thông về dân số - sức khỏe sinh sản, an toàn vệ sinh thực phẩm.

Đẩy mạnh công tác tư vấn, giới thiệu việc làm cho lao động nông thôn, kết nối cung - cầu lao động; hỗ trợ giải quyết việc làm cho đối tượng yếu thế. Tiếp tục thực hiện tốt các giải pháp để đẩy mạnh giải quyết việc làm mới thông qua vốn vay, xuất khẩu lao động, tạo việc làm trong và ngoài tỉnh, hỗ trợ tự tạo việc làm. Thực hiện đầy đủ, công khai, minh bạch các chính sách an sinh xã hội; đẩy mạnh công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em; tăng cường công tác bình đẳng giới và phòng, chống các tệ nạn xã hội.

Tập trung chỉ đạo thực hiện đề án chuyển đổi số giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030. Tăng cường công tác quản lý các dịch vụ về văn hóa, thể thao, thông tin truyền thông trên địa bàn. Xây dựng nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về phát triển du lịch Tủa Chùa. Chỉ đạo xây dựng, thực hiện kế hoạch phát triển du lịch năm 2023. Tăng cường các hoạt động khảo sát, tìm kiếm danh lam thắng cảnh trên địa bàn; đẩy mạnh các hoạt động quảng bá du lịch; tổ chức sự kiện văn hóa thường niên gắn với phát triển du lịch; khuyến khích liên doanh, liên kết, đa dạng hóa sản phẩm và mở rộng các hoạt động du lịch. Tiếp tục huy động các nguồn lực để bảo vệ, tôn tạo và khai thác, phát huy giá trị của các danh lam, thắng cảnh đã được công nhận trên địa bàn. Đẩy mạnh tuyên truyền các sự kiện, các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, của huyện trong năm 2023.

### **3. Về công tác quốc phòng, an ninh và công tác nội chính**

Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ đảm bảo quốc phòng - an ninh; tiếp tục giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội; kết hợp chặt chẽ giữa công tác quốc phòng - an ninh với phát triển kinh tế - xã hội. Đẩy mạnh công tác giáo dục quốc phòng, xây dựng, củng cố thể trạng quốc phòng toàn dân, thể trạng an ninh nhân dân, xây dựng khu vực phòng thủ huyện ngày càng vững chắc. Quan tâm xây dựng lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên; thực hiện tốt công tác tuyển quân, huấn luyện, luyên tập, diễn tập năm 2023. Tiếp tục quy hoạch,

đầu tư xây dựng hệ thống công trình chiến đấu phòng thủ và thao trường huấn luyện kỹ thuật chiến đấu bộ binh cấp huyện; từng bước quy hoạch hệ thống thao trường huấn luyện cấp xã và trụ sở làm việc của quân sự xã. Chỉ đạo tổ chức tốt việc diễn tập phòng, chống cháy rừng cấp huyện.

Tiếp tục chỉ đạo xây dựng, củng cố lực lượng công an nhân dân trong sạch, vững mạnh. Thực hiện có hiệu quả các chương trình, đề án quốc gia về phòng chống tội phạm; chủ động phòng ngừa, đấu tranh kiềm chế, làm giảm các loại tội phạm, nhất là tội phạm trật tự xã hội và tội phạm đặc biệt nghiêm trọng; đảm bảo an ninh thông tin, an ninh kinh tế, an ninh văn hóa - tư tưởng và an ninh nông thôn; ngăn chặn có hiệu quả việc di dịch cư tự do, tuyên truyền đạo trái pháp luật; đẩy mạnh công tác đấu tranh, phòng chống các loại tội phạm, đặc biệt là tội phạm ma túy, mua bán người, kiềm chế tệ nạn xã hội, đảm bảo an toàn, giảm tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí tăng cường công tác vận động thu hồi vũ khí, chất nổ, phòng cháy chữa cháy. Bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện chính trị, ngày lễ lớn diễn ra trên địa bàn huyện.

Các cơ quan trong khối nội chính đẩy mạnh công tác nắm tình hình, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án; thực hiện tốt công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; tổ chức thực hiện tốt công tác phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với quán triệt chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách của Nhà nước cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và nhân dân trong huyện, đồng thời hướng dẫn công dân đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết dứt điểm các vụ việc thuộc thẩm quyền không để khiếu kiện đông người, kéo dài, vượt cấp.

#### **4. Xây dựng hệ thống chính trị**

##### **4.1. Về công tác xây dựng Đảng**

Các cấp ủy, tổ chức Đảng tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện nghị quyết, chỉ thị của Đảng gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII, Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị, chuyên đề năm 2023. Chủ động nắm tình hình, định hướng tư tưởng và dư luận xã hội. Chủ động nắm tình hình, định hướng tư tưởng và dư luận xã hội; nâng cao chất lượng công tác giáo dục chính trị tư tưởng trong cán bộ, đảng viên. Tăng cường đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, phản bác những quan điểm sai trái, chống phá Đảng, nhà nước của các thế lực thù địch.

Tiếp tục rà soát, bố trí, sắp xếp cán bộ; kiện toàn các vị trí khuyết tại các cơ quan phòng, ban cấp huyện và cấp xã. Thực hiện kế hoạch luân chuyển, điều động

cán bộ giai đoạn 2021-2025; rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch cấp ủy, các chức danh lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2020-2025, 2021-2026 và nhiệm kỳ 2025-2030, 2026-2031. Lãnh đạo thực hiện lấy phiếu tín nhiệm đối với các chức danh do Cấp ủy và HĐND các cấp bầu. Chỉ đạo chuẩn bị và tổ chức thành công đại hội Hội Nông dân, đại hội Công đoàn cấp cơ sở, cấp huyện và đại hội Hội Cựu TNXP cấp huyện nhiệm kỳ 2023-2028.

Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo của cấp ủy; nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng, chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên, gắn với thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 21/01/2019 của Ban Bí thư về nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên, rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi đảng; củng cố, xây dựng tổ chức đảng, phân công công tác cho đảng viên và giao nhiệm vụ cho đảng viên theo dõi, giúp đỡ gia đình khó khăn; thành lập tổ chức Đảng trong doanh nghiệp tư nhân.

Tập trung lãnh đạo thực hiện có hiệu quả chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023, trong đó tập trung kiểm tra, giám sát những vấn đề nổi cộm, bức xúc, lĩnh vực dễ phát sinh sai phạm, việc thực hiện quy chế làm việc, trách nhiệm cá nhân của cán bộ chủ chốt, người đứng đầu các địa bàn, lĩnh vực quan trọng; chỉ đạo UBKT huyện uỷ xây dựng kế hoạch xác minh thu nhập, tài sản của các đối tượng thuộc diện UBKT Huyện uỷ theo dõi. Nâng cao chất lượng kiểm tra, giám sát và thực hiện kết luận kiểm tra, thông báo kết quả giám sát. Giải quyết kịp thời đơn, thư khiếu nại tố cáo đối với tổ chức đảng và đảng viên; xử lý kịp thời, nghiêm minh đối với tổ chức đảng, đảng viên vi phạm kỷ luật Đảng. Chấp hành nghiêm túc các cuộc kiểm tra, giám sát của cấp ủy cấp trên.

Tiếp tục đổi mới phương thức tuyên truyền, vận động quần chúng; nâng cao chất lượng công tác dân vận của Đảng, chính quyền, lực lượng vũ trang; tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo về công tác dân tộc, tôn giáo; chủ động nắm tình hình, diễn biến trong tư tưởng của cán bộ, đảng viên và nhân dân, nâng cao tinh thần cảnh giác cách mạng, kịp thời ngăn ngừa tư tưởng tiêu cực làm ảnh hưởng tới uy tín của Đảng.

Thực hiện tốt bảo vệ chính trị nội bộ, nắm chắc tình hình chính trị nội bộ của cơ quan, đơn vị; quản lý chặt chẽ các vấn đề chính trị hiện nay của cán bộ, đảng viên, phục vụ cho công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, đề bạt, bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử, điều động, luân chuyển cán bộ, lãnh đạo, quản lý.

#### **4.2. Lãnh đạo đối với công tác xây dựng chính quyền**

Tăng cường sự lãnh đạo trực tiếp, toàn diện của cấp ủy Đảng đối với tổ chức và hoạt động của chính quyền các cấp đảm bảo hiệu lực, hiệu quả trong chỉ đạo điều hành triển khai thực hiện nhiệm vụ.

Tiếp tục lãnh đạo HĐND huyện đổi mới phương pháp làm việc, nâng cao chất lượng các kỳ họp, xây dựng nghị quyết HĐND huyện, xã; phát huy có hiệu

quả chức năng giám sát; nâng cao trách nhiệm của đại biểu HĐND, chất lượng hiệu quả của hoạt động khảo sát, giám sát và tiếp xúc cử tri, chất vấn, trả lời chất vấn. Phối hợp với các cấp, các ngành trong giải quyết ý kiến, kiến nghị chính đáng của cử tri. Tổ chức các kỳ họp HĐND đảm bảo đúng pháp luật.

Lãnh đạo UBND huyện đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện và UBND các xã, thị trấn; tập trung chỉ đạo thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh và dự toán ngân sách năm 2023; chỉ đạo quyết liệt thực hiện các chương trình, dự án được đầu tư trên địa bàn nhất là các chương trình mục tiêu quốc gia đảm bảo tiến độ, chất lượng. Chỉ đạo tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành huyện với các xã, thị trấn trong thực hiện nhiệm vụ.

#### **4.3. Lãnh đạo hoạt động của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội**

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm; chủ động phối hợp với các cấp, các ngành, huy động quần chúng nhân dân tham gia giám sát, phản biện xã hội để góp phần thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh. Tích cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân các dân tộc thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước; thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước. Lãnh đạo tổ chức thành công đại hội Hội Nông dân, đại hội Công đoàn cấp cơ sở, cấp huyện và đại hội Hội Cựu TNXP cấp huyện nhiệm kỳ 2023-2028. Thường xuyên đổi mới nội dung, hình thức vận động, tuyên truyền, tập hợp nhằm thực hiện tốt các chỉ tiêu và các phong trào đã đề ra. Chăm lo phát triển tổ chức đoàn viên, hội viên; chú trọng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ chuyên trách. Chủ động, kịp thời nắm tình hình, diễn biến tư tưởng và đời sống của các tầng lớp nhân dân./.

Nơi nhận:

- Tỉnh uỷ (b/c),
- Đ/c Lò Văn Phượng - UVBTV, Chủ tịch HĐND tỉnh, phụ trách huyện Tủa Chùa,
- Các Ban Xây dựng Đảng, Văn phòng Tỉnh uỷ,
- Lãnh đạo, chuyên viên các Ban Xây dựng Đảng, Văn phòng Tỉnh uỷ theo dõi Tủa Chùa,
- Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ huyện,
- Các ban, ngành, MTTQ, đoàn thể huyện,
- Các Ban Xây dựng Đảng, Văn phòng Huyện ủy, Văn phòng HĐND và UBND huyện,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Lưu VT.

**T/M BAN CHẤP HÀNH  
PHÓ BÍ THƯ**



**Giàng A Páo**